

平成28年3月期 第3四半期決算のお知らせ

東京海上日動あんしん生命保険株式会社(社長 広瀬 伸一)の平成28年3月期第3四半期決算(平成27年4月1日～平成27年12月31日)の業績をお知らせします。

※当社は平成26年10月1日に東京海上日動あんしん生命と旧東京海上日動フィナンシャル生命(以下、フィナンシャル生命)の2社が合併いたしました。経年比較のわかりやすさから、前年度につきましてはフィナンシャル生命の平成26年4月～9月期の数値を合算して記載しています。

1. 契約の状況

新契約年換算保険料は、816億円(前年同期比101.6%)となりました。

保有契約年換算保険料および保有契約件数は、新契約の積み上がり等によって、7,782億円(前年度末比101.8%)、520万件(同104.0%)となり、成長を持続しています。

2. 損益の状況

四半期純利益は、前年同期比44億円減益の167億円となりました。

基礎利益は、同11億円増益の219億円となりました。

3. 総資産の状況

総資産は、前年度末から2,389億円減少し、6兆7,784億円(前年度末比96.6%)となりました。

4. 健全性の指標

保険金等の支払能力を示すソルベンシー・マージン比率は、3,202.3%と引き続き高い水準を確保しており、優れた健全性を示しています。

5. その他、トピックス

・新契約年換算保険料は、低金利環境への対策として予定利率引き下げを実施し、販売を抑制した個人年金保険を除いたベースでは前年同期比109.6%であり、特に新商品を発売した第三分野(医療・がん)については同122.5%と好調に推移しました。

・四半期純利益は、前年同期にフィナンシャル生命において計上していなかった繰延税金資産を一括計上した反動により、44億円の減益となりましたが、この影響を除くと前年同期比で増益となります。

・総資産は、フィナンシャル生命の変額年金保険において特別勘定の運用が好調に推移したことにより解約が発生し、前年度末比96.6%になりましたが、同保険の影響を除いたベースでは103.6%となり増加しています。

【主要業績】

(単位:億円、千件、%)

	平成26年度 第3四半期	平成27年度 第3四半期	前年同期比
新契約年換算保険料(※)	803	816	101.6
新契約件数(※)	463	465	100.4
保険料等収入	5,399	5,842	108.2
四半期純利益	211	167	79.0
基礎利益	208	219	105.5

(単位:億円、千件、%)

	平成26年度末	平成27年度 第3四半期末	前年度末比
保有契約年換算保険料(※)	7,644	7,782	101.8
保有契約件数(※)	5,004	5,206	104.0
保有契約高(※)	268,286	273,921	102.1
総資産	70,173	67,784	96.6

(※)本項目については、個人保険・個人年金保険合計の数値です。

<当社の格付(平成28年2月12日現在)>

格付投資情報センター(R&I) 保険金支払能力格付 AA+
スタンダード&プアーズ(S&P) 保険財務力格付 A+

平成28年3月期 第3四半期決算のお知らせ 目次

1. 主要業績 P 1
保有契約高及び新契約高	
年換算保険料	
2. 四半期貸借対照表 P 2
3. 四半期損益計算書 P 3
経常利益等の明細（基礎利益）	
4. 資産運用関係（一般勘定） P 6
有価証券の時価情報	
デリバティブ取引の時価情報	
5. ソルベンシー・マージン比率 P 7
（参考）実質資産負債差額	
6. 特別勘定の状況 P 8
7. 保険会社及びその子会社等の状況 P 8
（参考）証券化商品等への投資及びサブプライム関連投資の状況	

※当社は平成26年10月1日に東京海上日動あんしん生命と旧東京海上日動フィナンシャル生命（以下、フィナンシャル生命）の2社が合併いたしました。経年比較のわかりやすさから、前年度につきましてはフィナンシャル生命の平成26年4月～9月期の数値を合算して記載しています。

1. 主要業績

保有契約高及び新契約高

保有契約高

(単位:千件、億円、%)

区 分	前事業年度末 (平成27年3月31日)				当第3四半期会計期間末 (平成27年12月31日)			
	件 数		金 額		件 数		金 額	
		前年度末比		前年度末比		前年度末比		前年度末比
個 人 保 険	4,263	108.1	232,638	107.0	4,490	105.3	240,872	103.5
個 人 年 金 保 険	740	97.1	35,648	97.4	715	96.6	33,048	92.7
団 体 保 険	-	-	25,612	98.5	-	-	24,953	97.4
団 体 年 金 保 険	-	-	35	97.4	-	-	34	97.9

新契約高

(単位:千件、億円、%)

区 分	前第3四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)				当第3四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)			
	件 数		金 額		件 数		金 額	
		前年同期比		前年同期比		前年同期比		前年同期比
個 人 保 険	383	102.3	22,369	117.0	408	106.7	20,517	91.7
個 人 年 金 保 険	80	128.0	3,857	138.5	56	70.6	2,723	70.6
団 体 保 険	-	-	90	21.1	-	-	349	386.8
団 体 年 金 保 険	-	-	-	-	-	-	-	-

年換算保険料

保有契約

(単位:億円、%)

区 分	前事業年度末 (平成27年3月31日)		当第3四半期会計期間末 (平成27年12月31日)	
		前年度末比		前年度末比
	個 人 保 険	4,986	113.4	5,405
個 人 年 金 保 険	2,658	85.7	2,377	89.4
合 計	7,644	101.9	7,782	101.8
うち医療保障・ 生前給付保障等	1,286	112.5	1,403	109.1
うち医療・がん	1,092	113.9	1,205	110.4

新契約

(単位:億円、%)

区 分	前第3四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	
		前年同期比		前年同期比
	個 人 保 険	632	122.0	693
個 人 年 金 保 険	170	127.9	122	71.9
合 計	803	123.2	816	101.6
うち医療保障・ 生前給付保障等	156	98.7	185	118.3
うち医療・がん	137	96.2	168	122.5

2. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	前事業年度末 (平成27年3月31日)		当第3四半期会計期間末 (平成27年12月31日)		比較増減
	金 額	構成比	金 額	構成比	
(資産の部)		%		%	
現金及び預貯金	127,258	1.81	120,190	1.77	△ 7,067
コールローン	261,386	3.72	28,804	0.42	△ 232,582
債券貸借取引支払保証金	24,841	0.35	20,835	0.31	△ 4,006
買入金銭債権	330,964	4.72	454,956	6.71	123,991
有価証券	6,055,403	86.29	5,944,073	87.69	△ 111,329
国債	4,413,460		4,529,629		116,168
社債	40,251		35,191		△ 5,059
株式	233		235		2
外国証券	144,167		335,333		191,166
その他の証券	1,457,291		1,043,683		△ 413,607
貸付金	76,408	1.09	78,263	1.15	1,854
保険約款貸付	76,408		78,263		1,854
有形固定資産	1,167	0.02	1,120	0.02	△ 46
無形固定資産	27	0.00	27	0.00	-
代理店貸	270	0.00	210	0.00	△ 60
再保険貸	2,821	0.04	3,597	0.05	775
その他資産	120,193	1.71	120,294	1.77	101
繰延税金資産	17,411	0.25	6,781	0.10	△ 10,630
貸倒引当金	△ 791	△ 0.01	△ 742	△ 0.01	48
資産の部合計	7,017,363	100.00	6,778,414	100.00	△ 238,949
(負債の部)					
保険契約準備金	5,855,269	83.44	5,729,849	84.53	△ 125,419
支払準備金	34,193		33,843		△ 349
責任準備金	5,719,798		5,592,919		△ 126,878
契約者配当準備金	101,277		103,086		1,809
代理店借	6,766	0.10	5,026	0.07	△ 1,739
再保険借	4,438	0.06	3,293	0.05	△ 1,145
その他負債	858,799	12.24	754,430	11.13	△ 104,369
債券貸借取引受入担保金	825,845		730,769		△ 95,076
未払法人税等	-		339		339
リース債務	120		160		40
その他の負債	32,833		23,160		△ 9,673
退職給付引当金	4,334	0.06	4,886	0.07	551
特別法上の準備金	5,149	0.07	5,582	0.08	432
価格変動準備金	5,149		5,582		432
負債の部合計	6,734,759	95.97	6,503,069	95.94	△ 231,689
(純資産の部)					
資本金	55,000	0.78	55,000	0.81	-
資本剰余金	89,395	1.27	67,095	0.99	△ 22,300
資本準備金	35,000		39,460		4,460
その他資本剰余金	54,395		27,635		△ 26,760
利益剰余金	34,835	0.50	35,548	0.52	712
利益準備金	5,100		8,300		3,200
その他利益剰余金	29,735		27,248		△ 2,487
繰越利益剰余金	29,735		27,248		△ 2,487
株主資本合計	179,231	2.55	157,643	2.33	△ 21,587
他有価証券評価差額金	99,306	1.42	112,642	1.66	13,336
繰延ヘッジ損益	4,066	0.06	5,058	0.07	992
評価・換算差額等合計	103,372	1.47	117,701	1.74	14,328
純資産の部合計	282,604	4.03	275,344	4.06	△ 7,259
負債及び純資産の部合計	7,017,363	100.00	6,778,414	100.00	△ 238,949

3. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	前第3四半期累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)	比較増減
		金 額	金 額	
経 常 収 益		965,672	795,829	△ 169,842
保 険 料 等 収 入		539,986	584,255	44,268
(うち保険料)	(531,351)	(573,419)	(42,068)
資 産 運 用 収 益		316,903	80,242	△ 236,661
(うち利息及び配当金等収入)	(60,723)	(65,164)	(4,441)
(うち有価証券売却益)	(6,774)	(6,010)	(△ 764)
(うち金融派生商品収益)	(-)	(5,741)	(5,741)
(うち為替差益)	(10,227)	(-)	(△ 10,227)
(うち特別勘定資産運用益)	(239,154)	(3,261)	(△ 235,892)
そ の 他 経 常 収 益		108,781	131,331	22,549
(うち支払備金戻入額)	(-)	(349)	(349)
(うち責任準備金戻入額)	(106,745)	(126,878)	(20,133)
経 常 費 用		950,179	767,284	△ 182,895
保 険 金 等 支 払 金		712,431	668,421	△ 44,010
(うち保険金)	(43,792)	(43,122)	(△ 669)
(うち年金)	(28,960)	(30,494)	(1,533)
(うち給付金)	(53,574)	(107,777)	(54,203)
(うち解約返戻金)	(405,545)	(372,270)	(△ 33,274)
(うちその他返戻金)	(142,394)	(91,072)	(△ 51,321)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		145,656	0	△ 145,655
支 払 備 金 繰 入 額		9,104	-	△ 9,104
責 任 準 備 金 繰 入 額		136,551	-	△ 136,551
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額		0	0	0
資 産 運 用 費 用		3,720	5,632	1,911
(うち支払利息)	(553)	(428)	(△ 124)
(うち有価証券売却損)	(9)	(424)	(414)
(うち有価証券評価損)	(-)	(21)	(21)
(うち金融派生商品費用)	(3,085)	(-)	(△ 3,085)
(うち為替差損)	(-)	(4,756)	(4,756)
事 業 費		83,304	86,905	3,601
そ の 他 経 常 費 用		5,065	6,324	1,258
経 常 利 益		15,492	28,545	13,052
特 別 損 失		331	439	108
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		6,911	4,407	△ 2,504
税 引 前 四 半 期 純 利 益		8,250	23,698	15,448
法 人 税 及 び 住 民 税		1,341	2,151	810
法 人 税 等 調 整 額		△ 14,246	4,834	19,081
法 人 税 等 合 計		△ 12,905	6,986	19,891
四 半 期 純 利 益		21,155	16,712	△ 4,443

経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	前第3四半期累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)	比較増減
基礎利益 A	20,831	21,979	1,147
キャピタル収益	17,001	10,526	△ 6,475
有価証券売却益	6,774	6,010	△ 764
金融派生商品収益	-	4,515	4,515
為替差益	10,227	-	△ 10,227
キャピタル費用	15,025	5,453	△ 9,571
有価証券売却損	9	424	414
有価証券評価損	-	21	21
金融派生商品費用	4,225	-	△ 4,225
為替差損	-	4,756	4,756
その他キャピタル費用	10,790	251	△ 10,538
キャピタル損益 B	1,976	5,072	3,096
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	22,808	27,051	4,243
臨時収益	371	1,505	1,134
危険準備金戻入額	346	1,505	1,159
個別貸倒引当金戻入額	24	-	△ 24
臨時費用	7,686	12	△ 7,674
危険準備金繰入額	7,686	-	△ 7,686
個別貸倒引当金繰入額	-	12	12
臨時損益 C	△ 7,315	1,493	8,809
経常利益 A+B+C	15,492	28,545	13,052

- (注) 1. 四半期損益計算書の金融派生商品収益および金融派生商品費用のうち、金利スワップ取引に係る受取・支払利息（純額）は基礎利益に含めております。前第3四半期累計期間においては1,140百万円の益、当第3四半期累計期間においては1,225百万円の益であります。
2. その他キャピタル費用は、外貨建保険商品に係る責任準備金の為替変動による増加額であり、四半期損益計算書の責任準備金繰入額および責任準備金戻入額に含まれております。

注記事項

(四半期貸借対照表関係及び株主資本等関係)

当第3四半期会計期間末

1. 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の貸借対照表計上額は778,157百万円です。

2. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりです。

当期首現在高	101,277百万円
当第3四半期累計期間契約者配当金支払額	2,598百万円
利息による増加等	0百万円
契約者配当準備金繰入額	4,407百万円
当第3四半期会計期間末現在高	103,086百万円

3. 配当金支払額

平成27年5月19日の取締役会において、以下のとおり決議しています。

・普通株式の配当に関する事項

配当金の総額	38,300百万円
1株当たり配当額	23,937円50銭
基準日	平成27年3月31日
効力発生日	平成27年6月19日

4. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しています。

(四半期損益計算書関係)

当第3四半期累計期間

1. 1株当たりの四半期純利益は10,445円14銭です。

2. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しています。

4. 資産運用関係（一般勘定）

有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの）

（単位：百万円）

区 分	前事業年度末 (平成27年3月31日)					当第3四半期会計期間末 (平成27年12月31日)				
	帳簿価額	時価	差損益		帳簿価額	時価	差損益			
			差益	差損			差益	差損		
満期保有目的の債券	3,125,524	3,549,088	423,564	423,564	-	3,126,829	3,618,027	491,198	491,198	-
責任準備金対応債券	119,056	124,522	5,465	5,482	△ 16	100,013	103,741	3,727	3,789	△ 61
其他有価証券	1,517,936	1,657,411	139,475	140,530	△ 1,055	1,974,731	2,132,937	158,206	160,043	△ 1,836
公社債	1,104,791	1,238,069	133,277	134,331	△ 1,053	1,199,402	1,356,444	157,041	157,256	△ 214
株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外国証券（公社債）	82,179	88,377	6,197	6,199	△ 2	290,372	291,537	1,164	2,787	△ 1,622
其他	330,964	330,964	-	-	-	484,956	484,956	-	-	-
合計	4,762,517	5,331,023	568,505	569,577	△ 1,072	5,201,574	5,854,706	653,132	655,030	△ 1,898
公社債	4,306,792	4,866,932	560,139	561,193	△ 1,053	4,394,455	5,045,394	650,939	651,153	△ 214
株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外国証券（公社債）	124,760	133,126	8,365	8,384	△ 18	322,163	324,356	2,193	3,877	△ 1,684
其他	330,964	330,964	-	-	-	484,956	484,956	-	-	-

（注）その他は、買入金銭債権等で計上されたものを記載しております。

デリバティブ取引の時価情報

金利関連

（単位：百万円）

区 分	種 類	前事業年度末 (平成27年3月31日)			当第3四半期会計期間末 (平成27年12月31日)				
		契約額等		時価	差損益	契約額等		時価	差損益
		うち1年超				うち1年超			
店頭	金利スワップ取引								
	固定金利受取／変動金利支払	284,100	284,100	16,372	16,372	291,100	291,100	22,149	22,149
	固定金利支払／変動金利受取	98,000	98,000	△ 10,034	△ 10,034	98,000	98,000	△ 11,871	△ 11,871
	合 計				6,338				10,278

通貨関連

（単位：百万円）

区 分	種 類	前事業年度末 (平成27年3月31日)			当第3四半期会計期間末 (平成27年12月31日)				
		契約額等		時価	差損益	契約額等		時価	差損益
		うち1年超				うち1年超			
店頭	為替予約								
	売建（米ドル）	607	-	△ 4	△ 4	117,470	-	867	867
	（ユーロ）	82,848	-	△ 76	△ 76	172,513	-	1,638	1,638
	合 計				△ 80				2,505

株式関連

（単位：百万円）

区 分	種 類	前事業年度末 (平成27年3月31日)			当第3四半期会計期間末 (平成27年12月31日)				
		契約額等		時価	差損益	契約額等		時価	差損益
		うち1年超				うち1年超			
店頭	株価指数オプション取引								
	買建	19,229	14,000			17,865	14,000		
	ブット	(6,081)	(4,764)	1,691	△ 4,389	(5,881)	(4,764)	1,242	△ 4,639
	合 計				△ 4,389				△ 4,639

（注）1. 株価指数オプション取引については、（ ）で契約時のオプション料を示しております。

2. 差損益欄には、オプション料と時価との差額を記載しております。

債券関連

（単位：百万円）

区 分	種 類	前事業年度末 (平成27年3月31日)			当第3四半期会計期間末 (平成27年12月31日)				
		契約額等		時価	差損益	契約額等		時価	差損益
		うち1年超				うち1年超			
店頭	債券店頭オプション取引								
	売建								
	コール	34,775	-	108	105	21,038	-	42	△ 3
	(214)	(-)				(39)	(-)		
	買建	34,775	-	431	170	21,038	-	45	△ 14
	ブット	(261)	(-)			(59)	(-)		
	合 計				275				△ 17

（注）1. 債券店頭オプション取引については、（ ）で契約時のオプション料を示しております。

2. 差損益欄には、オプション料と時価との差額を記載しております。

5. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

	前事業年度末 (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間末 (平成27年12月31日)
ソルベンシー・マージン総額 (A)	675,058	740,817
資本金等	140,931	153,688
価格変動準備金	5,149	5,582
危険準備金	47,606	46,100
一般貸倒引当金	522	471
その他有価証券の評価差額×90% (マイナスの場合100%)	125,528	142,385
土地の含み損益×85% (マイナスの場合100%)	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	254,890	279,637
負債性資本調達手段等	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性 資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	-	-
控除項目	-	-
その他	100,429	112,950
リスクの合計額 (B)	43,241	46,267
$\sqrt{(R_1+R_8)^2 + (R_2+R_3+R_7)^2} + R_4$		
保険リスク相当額 (R ₁)	14,116	14,520
第三分野保険の保険リスク相当額 (R ₈)	4,562	4,460
予定利率リスク相当額 (R ₂)	5,124	5,023
最低保証リスク相当額 (R ₇)	3,388	2,997
資産運用リスク相当額 (R ₃)	29,231	32,857
経営管理リスク相当額 (R ₄)	1,128	1,197
ソルベンシー・マージン比率 (C)	3,122.2%	3,202.3%
$[(A)/\{(B) \times 1/2\}] \times 100$		

(参考) 実質資産負債差額

(単位：百万円)

項 目	前事業年度末 (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間末 (平成27年12月31日)
資産の部に計上されるべき金額の合計額 (1)	7,446,393	7,273,339
負債の部に計上されるべき金額の合計額 を基礎として計算した金額 (2)	6,290,774	6,028,622
実質資産負債差額 A (1) - (2) = (3)	1,155,618	1,244,717
満期保有目的の債券・責任準備金対応 債券の含み損益 (4)	429,030	494,925
実質資産負債差額 B (3) - (4) = (5)	726,588	749,791

6. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：億円)

区 分	前事業年度末 (平成27年3月31日)		当第3四半期会計期間末 (平成27年12月31日)	
	件数	金額	件数	金額
個人変額保険		647		629
個人変額年金保険		15,060		10,664
団体年金保険		-		-
特別勘定計		15,707		11,293

(2) 保有契約高

個人変額保険

(単位：千件、億円)

区 分	前事業年度末 (平成27年3月31日)		当第3四半期会計期間末 (平成27年12月31日)	
	件数	金額	件数	金額
変額保険（有期型）	1	121	1	115
変額保険（終身型）	30	2,469	29	2,362
合 計	31	2,590	30	2,477

個人変額年金保険

(単位：千件、億円)

区 分	前事業年度末 (平成27年3月31日)		当第3四半期会計期間末 (平成27年12月31日)	
	件数	金額	件数	金額
個人変額年金保険	257	14,934	194	10,641
合 計	257	14,934	194	10,641

7. 保険会社及びその子会社等の状況

当社は子会社を1社有していますが、その資産、売上高等からみて、当企業集団の財政状態と経営成績に関する合理的な判断を妨げない程度に重要性が乏しいことから、当社では連結財務諸表を作成していません。

(参考) 証券化商品等への投資及びサブプライム関連投資の状況

該当する投資はありません。